Zápis z porady regionu, konané dne 22.3.2023 v Městské knihovně Hodonín

Program: 

1. Zahájení

2. Odborný seminář na téma „Současná literatura pro děti a mládež", přednášející Mgr. Pavlína Lišovská, KJM Brno

3. Prezentace Komunitní knihovny JMK – MK Kozojídky – A. Davidová
4. Statistické výkazy o knihovně za rok 2022 – vyhodnocení 
5. Plán porad, vzdělávání a revizí 2023

6. Informace z knihoven regionu - výměna zkušeností  

7. Různé
1. Zahájení – Mgr. P. Špačková, M. Švejcarová

2. Odborný seminář na téma „Současná literatura pro děti a mládež", přednášející Mgr. Pavlína Lišovská, KJM Brno

Seminář byl nahráván a bude zveřejněn na stránkách knihovny.
3. Prezentace Komunitní knihovny JMK – MK Kozojídky – A. Davidová 

Paní A. Davidová se pro nemoc nezúčastnila, prezentace bude na příští poradě. Byly ukázány webové stránky Místní knihovny Kozojídky a jejich facebook.
4. Statistické výkazy o knihovně za rok 2022 – vyhodnocení
Počet obyvatel – uvádí se i cizinci s realizovaným pobytem, bylo doplněno podle aktuálních statistik ministerstva vnitra.
Počet titulů periodik – někdy chyběl.
Když byl uveden počet kulturních a vzdělávacích akcí, nebyl vyplněn počet účastníků na nich a naopak. 

Často se zapomínalo na výpůjčky zvukových knih.

Vzdělávání – většina raději nevyplnila. Některé jsme dopsali podle prezenčních listin z našich akcí. Někteří uvedli aspoň do komentáře.

Tržby – pokud knihovna nevybírá čtenářské poplatky, uvést nulu nebo napsat i do komentáře, abychom to nemuseli ověřovat.

Řádek 705 – příspěvky na provoz z obce – museli jsme často dopisovat.

Prosíme údaje nepsat tužkou, abychom nemuseli přepisovat.
Komentáře k výkazu poslalo 42 knihoven (ze 79) - těm děkujeme.

Ve srovnání s rokem 2021 všechny důležité ukazatele vzrostly. 
5. Plán porad, vzdělávání a revizí 2023

Plánované porady v MěK Hodonín

Plán akcí pro knihovny regionu byl zveřejněn na webových stránkách MěK Hodonín.

14.6. - Porada pro profesionální knihovníky – výměna zkušeností s knihovníky z Dolního Rakouska

6.9. - Výjezdní porada (Městská knihovna Kyjov a Knihovna Karla Dvořáčka Vyškov)
Konec října nebo začátek listopadu - Výjezdní porada do knihoven v Dolním Rakousku (Mistelbach, Laa an der Thaya)

Listopad - Seminář Tritius

13.12. - Porada a seminář

Vzdělávání

Podle standardu mají mít knihovníci neprofesionálních knihoven 8 hodin vzdělávání ročně, knihovníci profesionálních knihoven 48 hodin. Každý knihovník by si měl vést evidenci, jakých akcí (kolik hodin) se zúčastnil. MěK Hodonín pořádá za rok několik akcí, kdo se jich z neprofesionálních knihovníků zúčastní, splní standard 8 hodin. V dnešní době se hodně akcí pořádá i on-line.
Revize

Na revize jezdí M. Švejcarová, od 1.4. bude jezdit nová pracovnice.
Některé knihovny mají problém s dovkládáním knih do AKS. Aby tam mohla proběhnout revize, je třeba předtím aspoň půl roku půjčovat v AKS. Pracovnice pověřené knihovny s dovkládáním knih mohou pomoci.
6. Informace z knihoven regionu - výměna zkušeností 
Městská knihovna při KD Strážničan

Probíhá rekonstrukce, pravděpodobně do konce září. Knihovna je přestěhovaná v náhradních prostorech na zdravotním středisku. Některé knihy (hlavně naučné) zůstaly ve sklepě KD, ty se půjčují na objednávku. Aktivity pro čtenáře teď probíhají v omezeném režimu, protože je není kde konat. Zrekonstruovaná knihovna bude bezbariérová (výtah), částečně je hrazeno z dotace.

Jana Velísková, Obecní knihovna Petrov 

Nová paní knihovnice se postupně seznamuje s chodem knihovny, už spolupracuje se ZŠ.
Anežka Zimková, Městská knihovna Kyjov, pobočka Bohuslavice

Pobočka je malá. V 1. patře je MŠ a ZŠ, p. knihovnice spolupracuje s učiteli. Mj. pořádá projektové dny a pravidelně mívá výstavy amatérů z okolí. Teď je tam výstava starých fotografií z velikonoc.

7. Různé

Změny v knihovnách 2023

Profesionální knihovny:

Městská knihovna Hodonín – skončila ekonomka I. Šimková, která měla částečný úvazek pro region. Bylo vypsáno výběrové řízení, od 1.4. nastoupí nová pracovnice.
Obecní knihovna Hroznová Lhota – od 1.1. je neprofesionální knihovna, byl snížen počet provozních hodin.

Obecní knihovna Ratíškovice – M. Škorpíková skončí k 30.6. Bylo vypsáno výběrové řízení, od 1.6. nastoupí nová pracovnice.

Městská knihovna Kyjov – otevření zrekonstruovaných prostor čítárny-studovny. Slavnostní otevření bude 29.3. spojené s vyhlášením nejlepších čtenářů roku 2022.
Neprofesionální knihovny:

Místní knihovna Žeravice – končí manželé Kopečtí, od 1.1. nová knihovnice Monika Nováková.
Obecní knihovna Petrov – končí Anna Kořínková, od 1.2. nová knihovnice Jana Velísková.
Obecní knihovna Žarošice – stěhování do větších prostor, sice do 1. patra, ale bude tam schodolez. Udělána velká aktualizace knihovního fondu pracovnicemi pověřené knihovny.
Projekty SKIP Velká Morava

Byly vyhlášeny dotace na malé projekty komunitního charakteru určené pro knihovny do úvazku 1,0. Knihovny mohou získat až 5 000,- Kč na pořádání aktivit. Při této dotaci není nutná spoluúčast. Podmínkou je být institucionálním členem SKIP. Přijímání žádostí bude do 5.5.2023.

https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava/aktivity.html
Česká knihovna

Projekt je určen pro profesionální knihovny, lze získat české knihy v hodnotě asi 6.000 – 7.000,- Kč. Bude vyhlášeno v květnu.

Projekt regionálního oddělení

V tomto roce se v rámci dotace JMK na regionální funkce uskuteční besedy s 3 spisovateli na podporu dětského čtenářství v neprofesionálních knihovnách.

16.5. a 17.5. proběhnou 4 besedy s Petrou Martiškovou.

V červnu budou 2 akce s Radkem Malým.

V říjnu plánujeme 4 akce s Lucií Hlavinkovou.

Na všechny neprofesionální knihovny budou poslány maily, přednost dostanou knihovny, které ještě nebyly v našich projektech zapojeny.
Čtenář roku 2022

V úterý 21.3. proběhlo v MěK Hodonín slavnostní vyhlášení nejlepších čtenářů. Oceněny byly za region Městská knihovna Kyjov a Místní knihovna Lužice za pořádání aktivit k podpoře čtenářství. Obě knihovny budou nominovány i do Komunitní knihovny JMK.
Vyhlášení Čtenáře roku 2023 za Jihomoravský kraj

Ve čtvrtek 23.3. bude v Knihovně Jiřího Mahena v Brně slavnostní vyhlášení Čtenáře roku 2023 za JMK ve spolupráci s MZK a SKIP ČR. Z našeho regionu byli pozvaní nominovaní čtenáři z Městské knihovny Hodonín, Obecní knihovny Svatobořice-Mistřín a Městské knihovny Dubňany.

Michaela Navrátilová, MZK Brno

Jižní Morava čte

Tématem 8. ročníku soutěže pro děti a mládež je „Nekonečný svět fantazie“. Bude změněn časový harmonogram. Vyhlášení soutěže proběhne v září, konec v lednu a vyhlášení krajského kola v březnu. Bude více zaměřeno na čtenářství. Výtvarné kategorie budou jen pro MŠ a 1. třídu ZŠ. Ostatní kategorie jsou literární. O tuto dotaci žádá MZK, každá zapojená knihovna si může pozvat autora z doporučeného seznamu, který se chystá. V plánu jsou i pracovní listy.

Michala Králová, MZK Brno 
Z MZK lze zdarma zapůjčit výstavu (re)VIZE knihoven 21. století. Vznikla v rámci činnosti Metodického centra pro výstavbu a rekonstrukci knihoven. Obsahuje 25 exponátů, ale lze vybrat třeba jen 10. Výstava byla nedávno v MěK Hodonín, nyní je v Městské knihovně Břeclav.

Na https://mcrk.mzk.cz jsou mj. fotografie zrekonstruovaných knihoven. Pokud knihovna našeho regionu prošla rekonstrukcí, budeme rádi za poslané fotografie.
Na podzim opět bude knihovnický kurz. Kalendář akcí pro knihovníky je na https://www.mzk.cz/pro-knihovny.
Zapsala: Marcela Koláčková
